Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Alena Zusková

Korporativní systém fašistické Itálie

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. David Falada

Katedra: Právních dějin

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 10. 1. 2010

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

Alena Zusková

V Praze dne 10. 1. 2010

Na tomto místě bych ráda poděkovala panu JUDr. Davidu Faladovi za cenné připomínky k vybranému tématu, za půjčenou literaturu i za kritické poznámky k již napsanému textu.

Obsah

SEZNAM ZKRATEK..... 4
1. ÚVOD..... 5
2. KORPORATIVISMUS..... 6
2.1 Vymezení pojmu korporativismus a korporace..... 6
2.2 Vymezení pojmu neokorporativismus a zájmové a nátlakové skupiny..... 8
2.2.1 Strategie zájmových a nátlakových skupin..... 10
2.2.2 Vztah státu a zájmových skupin..... 11
2.3 Historický vznik a vývoj korporativismu..... 12
2.4 Typologie korporativismu..... 13
2.4.1 Autoritářský (státní) korporativismus..... 14
2.4.2 Liberální (societální) korporativismus, respektive neokorporativismus..... 14
3. FAŠISMUS..... 18
3.1 Vymezení pojmu fašismus..... 18
3.2 Typologie fašismu..... 20
3.3 Vznik a vývoj fašismu..... 21
3.3.1 Vznik fašismu..... 21
3.3.2 Vývoj fašismu v letech 1922 – 1945..... 35
3.4 Benito Mussolini..... 52
3.4.1 Mussoliniho životopis..... 53
4. VZNIK ITALSKÉHO KRÁLOVSTVÍ A SJEDNOCENÍ ITÁLIE..... 63
5. KORPORATIVNÍ SYSTÉM FAŠISTICKÉ ITÁLIE..... 65
5.1 Vznik korporací..... 66
5.2 Mussoliniho interpretace korporativismu..... 70
6. ZÁVĚR..... 73
DODATEK: 75
LITERATURA..... 78
NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE V ANGLICKÉM JAZYCE 80
SHRNUTÍ V ANGLICKÉM JAZYCE 80
SEZNAM KLÍČOVÝCH SLOV 82

Seznam zkratk

aj. a jiné
EU Evropská unie
LO Švédská odborová organizace
např. například
resp. respektive
SAF Švédská asociace zaměstnavatelů
SRN Spolková republika Německo
SSSR Svaz sovětských socialistických republik
tzn. to znamená
USA Spojené státy americké

1. Úvod

Motto: „Svoboda v našem státě jednotlivci nechybí, má ji více, než osamělý člověk, neboť stát jej ochraňuje, je součástí státu. Osamělý člověk je bezbranný.“

Benito Mussolini

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma „Korporativní systém fašistické Itálie“. Vedlo mě k tomu hned několik důvodů. Prvním a zásadním důvodem je má láska k historii, proto mé kroky vedly na katedru právních dějin.

Dalším důvodem byla postava Benita Mussoliniho, který byl nositelem fašismu v Itálii až do roku 1945. Zajímalo mě, co všechno člověk potřebuje pro to, aby si podmanil celý stát i jeho obyvatelstvo. Číst Mussoliniho životopis bylo jako číst dobrodružný román, jeho život totiž provázela celá řada zvrátů.

Posledním, avšak ne bezvýznamným důvodem, pro mě byla Itálie samotná, její politická situace a také příčiny, které vedly k tomu, že právě zde vznikl fašismus.

Fašismus můžeme právem označit za jeden z nejpodivnějších a nejděsivějších fenoménů 20. století. Ačkoliv o pojmu fašismus ve společnosti existuje určité povědomí, korporativismus, jako jeho dominující ideologie, bývá často opomíjen. V této práci se tedy pokusím vymezit pojem korporativismus a zasadit jej do historických a politických souvislostí fašistické Itálie.

2. Korporativismus

Vzhledem k tomu, že tématem této diplomové práce je korporativní systém fašistické Itálie, je třeba nejprve definovat následující pojmy: korporace, korporativismus, neokorporativismus, zájmové a nátlakové skupiny.

2.1 Vymezení pojmu korporativismus a korporace

Podíváme-li se na definici tohoto pojmu, zjistíme, že slovo *korporativismus* pochází z latinského slova *corporatio* označujícího *tělo* nebo *soubor*.¹

Korporativismus odrážel středověkou představu o společnosti, která byla složená z různých částí, jako jsou spolky, univerzity či kláštery. Ty měly ve společnosti specifickou funkci, která se podobala orgánům tvořících lidské tělo.

Pojem korporativismus je odvozen od pojmu korporace, jež je definován jako společná organizace zaměstnanců a zaměstnavatelů téhož oboru představující a reprezentující zájmy v politické sféře.² Někteří autoři vidí korporace již v uspořádání středověkých stavovských feudálních sněmů v konstitučních monarchiích. Zde byly zastoupeny stavy duchovenstva, šlechty a měšťanstva.³

V současné době neexistuje pouze jediná teorie korporativismu, spíše lze hovořit o mnoha teoriích, pro něž je typické, že studují vztahy mezi jednotlivými zájmovými svazy a organizacemi na straně jedné a státem na straně druhé.

Podívejme se nyní na některé definice korporativismu podle různých autorů.

„Korporativismus je pokládán za nový systém politické ekonomie, jehož podstatou je státní řízení průmyslu (soukromovlastnického) v souladu s ideologickými principy jednoty, pořádku, nacionalismu a úspěchu.“ (H. A. Winkler)⁴

¹ Korporativismus 2 [online]: <http://wikipedia.infostar.cz/c/co/corporatism.html> (9. 5. 2009)

² Říchová, B.: Přehled moderních politologických teorií. Praha: Portál, 2000, s. 177

³ Tamtéž

⁴ Říchová, B.: Přehled moderních politologických teorií. Praha: Portál, 2000, s. 179

„Korporativismus je též forma státu, rozvíjející se uvnitř kapitalistické společnosti paralelně s parlamentarismem, dochází zde ke spojení funkční reprezentace s intervencionalismem.“ (B. Jessop, G. Lehmbruch)

„Korporativismem je míněna oficiálně sankcionovaná participace organizací ve vládním rozhodování státních záležitostí nebo spravování podobných záležitostí prováděných organizacemi v zastoupení zájmu státu.“ (Lewin)⁵

„Korporativismus, jako forma zájmového zprostředkování, je odlišný od pluralismu. V takovémto modelu existuje určitý počet monopolních organizací, které při vyjednávání se státem zastupují zájmy svých členů a podílejí se na uskutečňování státní politiky.“ (P. C. Schmitter)⁶

P. C. Schmitter dále uvádí podmínky nutné pro vznik korporativismu. Jsou to:

- a) omezený počet svazů,
- b) svazy jsou vnitřně hierarchicky uspořádány,
- c) ve svazech jsou hierarchicky organizováni i členové,
- d) svazy jsou funkčně diferencovány,
- e) nevystupují vůči jiným svazům nadřazeně,
- f) jsou státem uznány,
- g) jsou podrobeny kontrole.

Dle tohoto pojetí pak dochází k rozlišení korporativismu na dva typy, a to na *korporativismus autoritářský neboli státní* a *korporativismus societární neboli liberální*.⁷

V pozdějších dobách byl korporativismus rozšířen na všechny typy a formy vztahů mezi státem a svazy (též na úrovni regionální), tato forma se pak nazývá *mezokorporativismus*. Pro vztah mezi státem a velkými podniky se používá i výraz *mikrokorporativismus*.⁸

⁵ Brokl, L.: Reprezentace zájmů v politickém systému České republiky. Praha: Sociologické nakladatelství, 1997, s. 47

⁶ Říchová, B.: Přehled moderních politologických teorií. Praha: Portál, 2000, s. 180

⁷ tamtéž

⁸ Říchová, B.: Přehled moderních politologických teorií. Praha: Portál, 2000, s. 180

Pojem korporativismus byl dříve výhradně spojován s fašistickými režimy a byl tak kompromitován. Vznikl ve fašistické Itálii a později byl aplikován též ve Španělsku, Portugalsku i v přednacistickém Rakousku. K rehabilitaci tohoto systému došlo v 70. letech a to pracemi P. C. Schmitta a K. Schuberta. Dnes je korporativismus politology vnímán jako samostatná politologická teorie zabývající se vztahy zájmových skupin a politiky i v demokratickém systému.

2.2 Vymezení pojmu neokorporativismus a zájmové a nátlakové skupiny


[…]


¹⁷⁷ O'Sullivan, N.: *Fašismus*. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2002, s. 134

¹⁷⁸ Procacci, G.: *Dějiny Itálie*. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2004, s. 346

a získat si i mezinárodní uznání. Na domácí frontě poskytoval korporativismus prostředek k tomu, aby se sjednotily čtyři různé a potenciálně neslučitelné skupiny: nacionalisté, syndikalisté, katoličtí intelektuálové a technokraticky zaměření fašisté.¹⁷⁹

Na mezinárodní úrovni byla tato rétorika úspěšná v tom, že dodala režimu nádech intelektuální úctyhodnosti, která se hodila pro propagandu v zahraničí. Důkazem toho je i to, že i dnes se někteří badatelé domnívají, že Mussolini našel v korporativismu recept na dosažení sociální harmonie.

¹⁷⁹ O'Sullivan, N.: Fašismus. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2002, s. 134-135

Dodatek:

Také v návrhu nové ústavy svobodného státu Fiume se nachází část věnovaná korporativismu, kterou zde uvádím. Tato ústava zůstala pouze na papíře.

Návrh nové ústavy svobodného státu Fiume

Korporace

18. Stát ztělesňuje touhu a úsilí lidu jako společnosti po dosažení materiálního a duchovního pokroku.

Plnohodnotnými občany jsou pouze ti, kdo svým úsilím přispívají k bohatství a síle státu, jsou s ním zajedno v rozkvětu a vývoji.

Ať už dělá člověk jakoukoli práci - manuální či duševní, v kultuře nebo průmyslu, plánuje či vykonává - musí být členem jedné z deseti korporací, které od obce dostávají všeobecné instrukce co do rozsahu své činnosti, ale mohou si je svobodně rozvíjet vlastním způsobem a samy se rozhodnout, jak si chtějí rozdělit vzájemné povinnosti a odpovědnost.

19. *První korporace* zahrnuje námezdní dělníky v průmyslu, zemědělství a obchodu, drobné řemeslníky a drobné majitele půdy, kteří ji obdělávají sami nebo s minimální cizí pomocí, a to jen občas.

Druhá korporace se skládá ze všech technických a vedoucích pracovníků soukromých podniků, průmyslových i zemědělských, s výjimkou vlastníků nebo spoluvlastníků firem.

Třetí korporace sjednocuje všechny osoby zaměstnané v obchodním podnikání, které nejsou přímo ve výrobě. Zde jsou opět vyloučení vlastníci.

Čtvrtá sdružuje všechny zaměstnavatele v průmyslových, zemědělských nebo obchodních podnicích, pokud nejsou jejich pouhými majiteli, ale- podle ducha nové ústavy – moudřími a inteligentními mistry svého oboru.

Pátá zahrnuje všechny státní a obecní zaměstnance všech hodností.

Šestou tvoří intelektuální sektor lidu: pracovitá mládež a její vůdci, učitelé veřejných škol a studenti univerzit a technických škol, sochaři, malíři, dekoratéři, architekti, hudebníci, všichni ti, kdo se zabývají uměním dramatickým i výtvarným.

Sedmá obsahuje všechny osoby svobodných povolání, které už nejsou zařazeny v jiné z předchozí korporací.

Osmá je tvořena výrobními a spotřebními družstvy, průmyslovými i zemědělskými, a může být zastoupena pouze jejich volenými správci.

Devátá čítá všechny pracující na moři.

Desátá nemá zvláštní zaměření, náplň nebo název. Je vyhrazena tajemným silám pokroku a podnikavosti. Je jakousi děkovnou obětí géniovi neznáma, člověku budoucnosti, toužebně očekávanému zbožnění denní práce, osvobození lidského ducha od úmorné námahy a krvavého potu dneška.

V občanské svatyni je ztělesněna hořící lucernou se starobylým toskánským nápisem z období obcí, který připomíná ideální vizi lidské práce: „Fatica senza fatica.“

20. Každá korporace je právnickou osobou a jako takovou ji stát uznává.

Vybírá své konzuly, oznamuje svá rozhodnutí na shromážděních svých členů, diktuje své vlastní podmínky, své dekrety a pravidla, uplatňuje autonomii na základě své vlastní moudrosti a zkušeností, stará se o své potřeby a vedení fondů, vybírá od svých členů příspěvky podle výše jejich platu, mzdy nebo zisku. Všemi způsoby chrání své konkrétní zájmy a snaží se o zvýšení své prestiže. Jejím cílem je přivést k dokonalosti techniku svého umění nebo oboru, směřuje k zlepšování kvality vykonávané práce a k zvyšování úrovně jakosti a krásy. Přijímá neprostší dělníky a snaží se je motivovat k co nejlepší práci. Uznává povinnost vzájemné pomoci, rozhoduje o otázkách penze nemocným a starým občanům. Volí si vlastní symboly, znaky, hudbu, písně a motlitby, zakládá vlastní řády a obřady. Pomáhá, jak nejlépe může při obecních oslavách, svátcích a sportovních událostech na zemi i na moři. Uctívá své mrtvé, ctí své starší a oslavuje své hrdiny.

21. Vztahy mezi vládou provincie a korporacemi a mezi samotnými korporacemi jsou řízeny metodami definovanými v ustanoveních, jež řídí vztahy mezi centrální provincií a připojenými obcemi a mezi obcemi navzájem.

Členové každé korporace tvoří svobodný volební orgán pro výběr zástupců do Rady správců (Provvisori).

Čestné první místo na veřejných slavnostech je vyhrazeno konzulům korporací a jejich korouhvím.¹⁸⁰

¹⁸⁰ O'Sullivan, N.: Fašismus. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2002, s. 190, 194-195
