**Posudek vedoucího diplomové práce**
**Aleny Zuskové**
***Korporativní systém fašistické Itálie***

---

Autorka Alena Zusková předložila svou diplomovou práci na téma korporativního státního zřízení fašistické Itálie. Sama v úvodu práce konstatuje, že ji k výběru tohoto tématu vedly v zásadě tři důvody – zájem o historii, pozoruhodná osobnost Benita Mussoliniho, a koneckonců obdiv k samotné Itálii.

Autorka v úvodu konstatuje, že „ačkoliv o pojmu fašismus ve společnosti existuje určité povědomí, korporativismus, jako jeho dominující ideologie, bývá často opomíjen“ (str. 5). V této souvislosti si autorka vytkla za úkol „vymezit pojem korporativismu a zasadit jej do historických a politických souvislostí fašistické Itálie“ (tamtéž).

Práce o 82 číslovaných stranách se formálně dělí na čtyři kapitoly, úvod, závěr a seznam zkratek a použité literatury. Připojen je i zvláštní dodatek s první korporativistickou ústavou svobodného města Fiume / Rijeka z r. 1920, kterou vyhlásil Gabriele d'Annunzio.

Za jádro práce lze považovat druhou kapitolu (Korporativismus, str. 6 - 17) a třetí kapitolu (Fašismus, str. 18 - 62), a dále pátou kapitolu (Korporativní systém fašistické Itálie, str. 65 – 72). V úvodech obou prvně jmenovaných kapitol se autorka věnuje definiční úrovni obou pojmů, tedy zobrazení pojmů na obecné úrovni tak, jak se v Evropě dvacátého století korporativismus a fašismus vyvinuly, ve třetí jmenované kapitole jsou pak obecné pojmy promítnuty do příkladu fašistické Itálie.

Ačkoli přímá konfrontace mezi oběma pojmy chybí, lze z práce vyčíst, že pod „korporativismem“ si lze představit více či méně autoritářský systém akcentující jednotlivé zájmové skupiny v daném státě, tedy model státní organizace, orientovaný v zásadě na ekonomické aspekty (to je zdůrazněno na str. 66), naproti tomu pod pojmem „fašismus“ můžeme vidět již zcela otevřeně autoritářský a diktátorský, totalitní model vlády, u něhož ekonomické aspekty představují jen jednu z mnoha sfér zájmu. Oba pojmy se samozřejmě na politické úrovni prolínají a autorka velmi dobře vystihla rozdíl mezi autoritářským (státním) korporativismem a liberálním (societárním) korporativismem (str. 14 a násl.) s tím, že „korporativismus se staví do přímé opozice proti demokracii“ (str. 65). Nutno dodat, že tím má autorka na mysli právě onen státní korporativismus. V obou prvně jmenovaných kapitolách je i odpovídajícím způsobem popsána geneze obou pojmů v průběhu dvacátého

století (za povšimnutí stojí a poměrně podrobně rozepsaný životopis Benita Mussoliniho, str. 53 - 62). Mezi třetí a pátou kapitolu je poněkud mimo kontext vložena kapitola čtvrtá (Vznik Italského království a sjednocení Itálie, str. 63 - 64), kratičká kapitola poskytující základní informace o politickém vývoji na Apeninském poloostrově ve druhé polovině 19. století. Toto období představuje nepochybně historické „zázemí“ pro další politický vývoj Itálie (vstup do první světové války a následná frustrace z jejích výsledků pro Itálii), ale buď se kapitola sama poněkud se zadaným tématem (Korporativní systém fašistické Itálie) míjí nebo měla být poněkud rozšířena. Vzhledem k rozsahu práce ji ale lze vnímat jako jakýsi přídavek.

Pokud jde o literaturu, je její okruh pro práci předloženého rozsahu adekvátní. Autorka používala sekundární literaturu (knižní) jak české (8 položek), tak zahraniční provenience přeložené do češtiny (6 položek), přičemž zastoupeny jsou nejdůležitější práce vztahující se k tématu. Nicméně, ponecháme-li stranou jednu publikaci v němčině, je literatura v cizím jazyce zastoupena pouze odkazem na internetové stránky (celkem 9 odkazů, z toho 7 českých a dva cizojazyčné). U těchto odkazů by měla být uvedena data přístupu (některé při vypracovávání tohoto posudku nefungovaly) a u některých je poněkud problematická anonymizace jejich autorů.

Pokud jde o obsah, považuji práci za kvalitní a čtivě napsanou. Práci doporučuji k obhajobě, při které navrhuji zaměřit se na postavení Komory svazů a korporací v italském politickém systému.

V Praze, dne 14. února 2010

---

JUDr. David Falada